

**ỦY BAN NHÂN DÂN  
TỈNH KHÁNH HÒA**

Số: 2762/KH-UBND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Khánh Hòa, ngày 18 tháng 3 năm 2024

**KẾ HOẠCH  
Tổ chức “Ngày Văn hóa các dân tộc Việt Nam”  
trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa năm 2024**

Thực hiện Quyết định số 1668/QĐ-TTg ngày 17/11/2008 của Thủ tướng Chính phủ về Ngày Văn hóa các dân tộc Việt Nam; Quyết định số 5248/QĐ-BVHTTDL ngày 17/12/2008 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc phê duyệt chương trình khung các hoạt động “Ngày Văn hóa các dân tộc Việt Nam”; Kế hoạch số 8975/KH-UBND ngày 08/11/2016 của UBND tỉnh về tổ chức các hoạt động Ngày Văn hóa các dân tộc Việt Nam trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa; ý kiến tham mưu của Sở Văn hóa và Thể thao tại Tờ trình số 662/TTr-SVHTT ngày 13/3/2024, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức “Ngày Văn hóa các dân tộc Việt Nam” trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa năm 2024, như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Xây dựng và tổ chức thực hiện các chương trình văn hóa nghệ thuật, thể thao tiêu biểu, đặc trưng của các dân tộc trên địa bàn tỉnh thông qua các hoạt động cụ thể như hội thao, hội thi, hội diễn, liên hoan, ngày hội, ... nhằm thắt chặt tình đoàn kết, gắn bó, tương thân, tương ái giữa đồng bào các dân tộc.

- Tổ chức “Ngày Văn hóa các dân tộc Việt Nam” năm 2024 nhằm tôn vinh, bảo tồn, phát huy những giá trị văn hóa, nghệ thuật của các dân tộc trên địa bàn tỉnh.

- Ngày hội là dịp để các nghệ nhân, diễn viên, vận động viên quần chúng các dân tộc trong tỉnh gặp gỡ, giao lưu, trao đổi kinh nghiệm, thắt chặt tình đoàn kết và củng cố vững chắc hơn nữa khối đại đoàn kết dân tộc.

**2. Yêu cầu**

- Các hoạt động diễn ra trong “Ngày Văn hóa các dân tộc Việt Nam” phải đảm bảo yêu cầu thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, không phô trương lãng phí; các hoạt động phải tổ chức dưới các hình thức phong phú, đa dạng, ấn tượng, đặc trưng, độc đáo, tiêu biểu, thể hiện được bản sắc văn hóa riêng của từng dân tộc; gắn với tinh thần bình đẳng, đoàn kết, tôn trọng, giúp đỡ nhau cùng tiến bộ giữa các dân tộc trên địa bàn tỉnh.

- Phối hợp chặt chẽ, triển khai đồng bộ các hoạt động tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng trước, trong và sau ngày hội.

- Công tác tổ chức phải đảm bảo trang trọng, an toàn, tiết kiệm và hiệu quả; đảm bảo các yêu cầu công tác phòng, chống dịch bệnh theo quy định.

## II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

### 1. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: Dự kiến từ ngày 14/4/2024 đến ngày 16/4/2024 (03 ngày).
- Địa điểm: Huyện Khánh Sơn.

### 2. Đơn vị tham gia

- Các huyện: Khánh Sơn, Khánh Vĩnh, Diên Khánh, Vạn Ninh, Cam Lâm.
- Thị xã Ninh Hòa, thành phố Cam Ranh, thành phố Nha Trang.

### 3. Nội dung chương trình

- Lễ Khai mạc, tổng kết, trao giải Ngày Văn hóa các dân tộc Việt Nam.
- Hội thao các dân tộc thiểu số tỉnh Khánh Hòa.
- Biểu diễn tiết mục nghệ thuật đặc sắc của các dân tộc.
- Trình diễn trang phục truyền thống các dân tộc.
- Gian hàng trưng bày, giới thiệu các sản phẩm, sản vật đặc trưng thể mạnh của các địa phương.
  - Thực hiện trang trí cổ động trực quan và tuyên truyền bằng xe lưu động.
  - Chiếu phim về đời sống văn hóa và sinh hoạt, lao động, sản xuất của đồng bào các dân tộc trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.
  - Triển lãm ảnh về đời sống sinh hoạt, văn hóa, lễ hội truyền thống, di tích lịch sử, danh lam thắng cảnh của đồng bào các dân tộc trên địa bàn tỉnh.
  - Tái hiện lễ hội dân gian đặc trưng của đồng bào dân tộc thiểu số.
  - Biểu dương tấm gương người tốt, việc tốt có đóng góp trong việc thực hiện các chính sách về văn hóa dân tộc.

## III. CÔNG TÁC KHEN THƯỞNG

### 1. Tặng Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh cho tập thể và cá nhân:

- Đơn vị có đóng góp và đạt thành tích xuất sắc tại “Ngày Văn hóa các dân tộc Việt Nam” trên địa bàn tỉnh năm 2024: 05 đơn vị.
  - Cá nhân có đóng góp và đạt thành tích xuất sắc trong việc thực hiện chính sách văn hóa dân tộc: 08 cá nhân (mỗi huyện, thị xã, thành phố chọn 01 cá nhân để tặng thưởng).

### 2. Tặng Giấy khen của Giám đốc Sở Văn hóa và Thể thao cho các đơn vị:

- Đơn vị đăng cai hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ.
- Đơn vị có đóng góp và đạt thành tích tốt tại “Ngày Văn hóa các dân tộc Việt Nam” năm 2023: 03 đơn vị.

### 3. Ban Tổ chức:

- Trao cờ lưu niệm cho các đơn vị tham gia.

- Giấy chứng nhận thành tích cho các phần thi:

+ Văn nghệ và trình diễn trang phục dân tộc: 01 giải Nhất, 01 giải Nhì, 01 giải Ba, 05 giải Khuyến khích.

+ Trang trí xe cổ động: 01 giải Nhất, 01 giải Nhì, 01 giải Ba, 05 giải Khuyến khích.

+ Gian hàng trưng bày sản phẩm, sản vật địa phương: 01 giải Nhất, 01 giải Nhì, 01 giải Ba, 05 giải Khuyến khích.

4. Sở Văn hóa và Thể thao tặng các Huy chương: Vàng, bạc, đồng cho các tập thể, cá nhân đạt thành tích trong Hội thao các dân tộc thiểu số tỉnh Khánh Hòa.

#### **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

##### 1. Kinh phí tổ chức:

Do Sở Văn hóa và Thể thao chịu trách nhiệm; riêng đối với nhiệm vụ của đơn vị đăng cai do UBND huyện Khánh Sơn chịu trách nhiệm.

##### 2. Kinh phí tham gia của các huyện, thị xã, thành phố:

Do các địa phương chịu trách nhiệm theo phân cấp ngân sách.

3. Sử dụng nguồn kinh phí trong dự toán chi ngân sách nhà nước được giao hàng năm của các cơ quan, đơn vị và huy động các nguồn hỗ trợ hợp pháp khác để thực hiện những hoạt động trong kế hoạch này.

#### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Sở Văn hóa và Thể thao**

- Chịu trách nhiệm tổ chức: Lễ khai mạc; tổng kết và trao giải; triển lãm ảnh; chiếu phim và Hội thao các dân tộc thiểu số tỉnh Khánh Hòa.

- Tuyên truyền cổ động trực quan; lắp đặt và trang trí sân khấu, âm thanh, ánh sáng; chuẩn bị hoa và cờ lưu niệm tặng các đơn vị tham gia...; lập danh sách đại biểu tham dự, phát hành Giấy mời; biên tập đĩa CD tuyên truyền.

- Ban hành Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký và thực hiện các nhiệm vụ khác có liên quan để tổ chức thành công chương trình.

- Ban hành Thông báo tổ chức Ngày Văn hóa các dân tộc Việt Nam trên địa bàn tỉnh năm 2024; Thể lệ các phần thi diễn, Điều lệ thi đấu “Hội thao các dân tộc thiểu số” và chủ trì tổ chức giải theo Điều lệ, Thể lệ đã ban hành.

- Triển khai công tác chuyên môn và duyệt phúc khảo các chương trình, tiết mục văn nghệ tham gia Ngày hội.

- Đề xuất khen thưởng cho các cá nhân, tập thể tham gia Ngày hội đảm bảo kịp thời, đúng quy định.

- Chủ động phối hợp Sở Y tế để được hướng dẫn và triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh theo quy định tại các hoạt động trong chương trình Ngày hội.

## **2. Sở Nội vụ**

Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao tham mưu, trình Chủ tịch UBND tỉnh quyết định tặng Bằng khen cho các tập thể có những đóng góp và đạt thành tích xuất sắc tại “Ngày Văn hóa các dân tộc Việt Nam” trên địa bàn tỉnh năm 2024 và các cá nhân có đóng góp và đạt thành tích xuất sắc trong việc thực hiện chính sách văn hóa dân tộc (đảm bảo trao Bằng khen tại buổi tổng kết, trao giải).

## **3. UBND huyện Khánh Sơn (đơn vị đăng cai tổ chức)**

Ban hành Kế hoạch đăng cai tổ chức Ngày Văn hóa các dân tộc Việt Nam trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa năm 2024, trong đó chịu trách nhiệm các nội dung chính như sau:

- Chỉ đạo công tác tuyên truyền, cổ động trực quan trên địa bàn thành phố.
- Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao thực hiện chương trình nghệ thuật trong Lễ khai mạc.
- Chuẩn bị tốt địa điểm tổ chức các hoạt động Ngày hội, đảm bảo công tác vệ sinh môi trường, nguồn điện, phòng chống cháy nổ, vệ sinh an toàn thực phẩm,...
- Bố trí bàn, ghế (bao gồm hoa để bàn) và nước uống cho các đại biểu tại Lễ Khai mạc và Bế mạc.
- Phân công lực lượng Công an đảm bảo công tác an ninh trật tự trong suốt thời gian diễn ra các sự kiện trong chương trình.
- Bố trí xe cứu thương và nhân viên y tế, xe phòng cháy chữa cháy phục vụ trong thời gian tổ chức.
- Bố trí nước uống tại các điểm thi đấu cho các vận động viên.
- Tổ chức đón tiếp, hỗ trợ và giới thiệu nơi ăn, nghỉ cho các đoàn về tham dự.
- Chuẩn bị cơ sở vật chất, trang thiết bị thi đấu các môn thể thao theo Kế hoạch Ngày hội.

## **4. Sở Y tế**

Phối hợp Sở Văn hóa và Thể thao thực hiện nhiệm vụ phục vụ về y tế, hướng dẫn các biện pháp phòng, chống dịch bệnh tại các hoạt động trong suốt thời gian diễn ra sự kiện.

## **5. UBND các huyện, thị xã, thành phố (đơn vị cử đoàn tham gia)**

Chỉ đạo Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao các cơ quan, đơn vị, phòng ban liên quan triển khai thực hiện:

- Xây dựng chương trình biểu diễn nghệ thuật và trình diễn trang phục truyền thống đặc sắc của các dân tộc tại địa phương.
- Thành lập Đoàn thể thao tham gia thi đấu các môn tại Hội thao các dân tộc thiểu số.

- Chuẩn bị một xe tuyên truyền lưu động trang trí cờ, tên đội tham gia và gắn loa phát thanh (phát đĩa CD tuyên truyền do Sở Văn hóa và Thể thao cung cấp).

- Trang trí gian hàng trưng bày, giới thiệu các sản phẩm, sản vật đặc trưng thể mạnh của các địa phương.

- Đề xuất, giới thiệu 01 cá nhân tiêu biểu để biểu dương tấm gương “Người tốt, việc tốt” có thành tích xuất sắc trong việc thực hiện chính sách về văn hóa dân tộc tại địa phương (gửi văn bản đề xuất và kèm theo báo cáo thành tích theo mẫu số 08 Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của Chính phủ về Sở Văn hóa và Thể thao **trước ngày 29/3/2024**.

Lưu ý: báo cáo thành tích phải gửi bằng văn bản giấy theo hình thức nộp trực tiếp hoặc qua đường bưu điện, số lượng 03 bộ).

- Bố trí xe đưa, đón các nghệ nhân, vận động viên, diễn viên về tham dự Ngày hội;

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền cổ động trực quan, hướng ứng khác trên địa bàn huyện, thị xã, thành phố tùy vào điều kiện và tình hình thực tế tại từng địa phương.

## 6. Đài Phát thanh và Truyền hình Khánh Hòa, Báo Khánh Hòa

- Phối hợp tuyên truyền, đưa tin về nội dung Tổ chức “Ngày Văn hóa các dân tộc Việt Nam” trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa năm 2024;

- Giới thiệu phóng viên tham gia viết bài, đưa tin về các hoạt động diễn ra trong Ngày Văn hóa các dân tộc Việt Nam trên địa bàn tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức “Ngày Văn hóa các dân tộc Việt Nam” trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa năm 2024. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các cơ quan, địa phương phản ánh kịp thời về Sở Văn hóa và Thể thao để trao đổi, thống nhất các nội dung thực hiện./.

### Noi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy, HĐND tỉnh (báo cáo);
- Chủ tịch UBND tỉnh (báo cáo);
- Các PCT. UBND tỉnh;
- Các Sở: Văn hóa và Thể thao, Tài chính, Nội vụ, Y tế, Thông tin và Truyền thông, Du lịch;
- Ban Dân tộc tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Báo Khánh Hòa;
- Đài Phát thanh và Truyền hình Khánh Hòa;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, HV, NN.

KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



Đinh Văn Thiệu